
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 37/2021 
del 28.05.2021 

 
OGGETTO: Avvio della procedura di affidamento del servizio di conto corrente 
ordinario dell’Automobile Club Bergamo 
 

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA 
 

Premesso che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio di 
gestione conto corrente ordinario dell’Automobile Club Bergamo in quanto la 
convenzione in essere scade il  31.05.2021; 
 
Considerata l’esigenza di acquisire servizi bancari e finanziari necessari per la propria 
attività istituzionale alle migliori condizioni di mercato; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
decreto legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’A.C. Bergamo deliberato dal Consiglio 
Direttivo il 24.04.2002 ed in particolare l’art. 4; 
 
Visto il Budget annuale per l’anno 2021, deliberato dal Consiglio Direttivo dell’Ente 
in data 28 ottobre 2020; 
 
Visto l’art. 13 del regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente il quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget di 
gestione di cui all’art. 4 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
Visto il “Regolamento recante disposizioni per i lavori, le forniture ed i servizi 
eseguibili con procedure in economia” approvato dal Consiglio Direttivo in data 13 
dicembre 2011, che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla 
trattativa diretta; 
 
Visto il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa previsto dalla Legge 125/2013, deliberato il 30 dicembre 
2013, ratificato dal C.D. il 21 gennaio 2014,  ed approvato per il triennio 2020-2022 
nella seduta consigliare del 07/10/2020, come previsto dalla circolare ACI Italia del 
14/10/2016 Prot. 11111. 

Visto il Nuovo Codice dei Contratti Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 



enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture, pubblicato nella G.U. n.91 del 19 aprile 2016, aggiornato 
dal (c.d. decreto correttivo) d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 pubblicato in G.U. il 5 maggio 
2017. 

Considerato che è stata stabilita una durata contrattuale di 24 mesi (eventualmente 
prorogabile di ulteriori 2 mesi) al fine di ammortizzare il cambio di istituto bancario e le 
connesse attività di avvio rapporto; 

 
 
 
Considerato pertanto che sussistono i presupposti e le condizioni per il ricorso ad 
un’autonoma procedura di acquisizione del servizio, in ragione di una linea di 
acquisizione pienamente rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
 
Dato atto che al suddetto contratto è stato assegnato dal sistema “SMART-CIG” di 
ANAC il CIG n. Z1631EAF14, 
 
 

DETERMINA 
 

L’avvio della procedura di affidamento del servizio di conto corrente ordinario 
dell’Automobile Club Bergamo. 
 
 La procedura si svolgerà mediante procedura sulla base di un congruo numero di 
offerte richieste agli istituti bancari presenti sul territorio attraverso il portale ARCA- 
SINTEL di Regione Lombardia.  
 
L’Ente si riserva la facoltà di non aggiudicare la fornitura ed eventualmente procedere 
a nuova procedura nel caso in cui non vi sia un preventivo ritenuto idoneo al 
soddisfacimento delle esigenze specifiche indicate. Viceversa, provvederà ad 
aggiudicazione anche nel caso sia pervenuta un’unica offerta, purché ritenuta congrua. 
 
Si stima una spesa presunta di € 39.000, in termini di commissioni, spese 
tenuta conto, diritti pos pagobancomat, emolumenti vari  
 
         IL DIRETTORE  
                                                            dott. Giuseppe Pianura 
 

 


